Venerabili Patri et domino WILLELMO Dei gratia Rhemensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, HUBERTUS divina miseratione Cantuar. archiep. (54),

partes dabantur singulis convivis, et mittebantur pauperibus. Scripta est hæc epistola circa ann. 1191, quo tempore Walterus Joannis avunculus perrexit cum Richardo rege Angliæ ad expeditionem Jerosolymitanam.

(53) De eo jam alias locuti sumus, maxime ad epist. 15.

(54) Fuit hic primum Eboracensis decanus, tum episcopus Sarisberiensis ann. 1189. postmodum mortuo in expeditione Jerosolymitana Balduino, et electo in archiepiscopum Cantuariensem Reginaldo episcopo Bathoniensi, qui etiam paulo post e vivis est sublatus, Hubertus ad petitionem Richardi regis, qui quidem adhuc in vinculis imperatoris detinebatur, a monachis Cantuariensibus electus est anno 1193. Regibus charus et ab omnibus honoratus, vixit laudabiliter in pontificatu undecim et amplius annis. Obiitque ann. 1205.

⁶⁶ Jud. 3. ⁶⁷ Psal. 24. ⁶⁸ III Reg. 12. ⁶⁹ Matth. 17. ⁷⁰ Gal. 4. ⁷¹ Lib. v. *De benef.* c. 16. ⁶⁶ Jer. 48. ⁶⁷ Sueton. *in Vita*, c. 37. ⁶⁸ Plut. *in Vita Poliæn.* l. VIII. ⁶⁹ Anni 1188, vide Tractat. *De itin. Hieres.* ⁷⁰ Prov. 7. ⁷¹ Psal. 1.

totius Angliæ primas et apost. sedis legatus, salutem in auctore salutis.

Regi gloriæ et gratiæ largitori gratiarum refundimus actiones, quia juxta verbum Job⁷³ pacem faciens in sublimibus suis, in terris etiam principes nostros ad pacem vestro labore, vestra mediante industria reformavit (55). Propterea et apud homines publici favoris gratiam obtinetis, et in terra sanctorum, pacem Dei, quæ exsuperat omnem sensum⁷⁴, fiducialiter expectatis. Ab eo siquidem die, quo me in sinu vestræ dilectionis et gratiæ suscepistis, jugiter in præcordiis meis erga vos devotio sincera coaluit; illudque inter desiderabilia nostra reputavimus præcipuum, si oblata occasione quod habemus in votis, posse nos operibus exhibere. Ad omne tamen dilectionis et obsequii debitum nos eminentiæ vestræ fortius obligavit, quod amici nostri, scilicet B. Thomæ martyris, vices nobis, licet non sufficientibus, dispensatio divina commisit. Non excidit a communi memoria, quantis et quam piis humanitatis officiis vobis innata liberalitas relevavit ejus exsilium (56); et adhuc elemosynas vestras enarrat omnis Ecclesia sanctorum. Proposuerat autem vobis ad meritum respondere, sed vitam et propositum ejus mors intempestiva præcidit. Proferemus vero nos gratiæ martyri exhibitiæ perpetuo debitores, tanquam successores illius; et utinam ejus, quam habuistis ad ipsum, dilectionis hæredes! Sane audivimus quod frater ille vester, de quo mihi quandoque scripsistis, in suggillationem nostrâ opinionis eminentiæ vestræ quædam de nobis sinistra suggestit; verum tamen non est credendum *omni spiritui, sed probandi sunt spiritus, utrum ex Deo sint*⁷⁵. Illud etiam quodam jure naturæ in contractum amicitiae venit, ne ad delatorum suggestiones adversus amicum alicujus nota suspitionis obrepat, donec eum evidentia facti deliquisse convincat. Scitis equidem, quod odio quodam quasi hæreditario decessores illius a diebus antiquis contra Ecclesiam nostram contentiose egerunt. Iste etiam a primordio suæ promotionis in contumeliam nostram omnes conatus suos studuit experiri. Quod si nobis detrahit, si nos apud homines judicat, ut verbo utamur Apostoli, *pro mini-*